

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA ELETIVA

FEDERAÇÃO MINEIRA DE VOLEIBOL

Ass Pesson

BHTE.-MG

St

September 1998

Sept

Assembleia Geral Ordinária Eletiva, realizado dia 26 de fevereiro de 2021, no Hotel TRYP by Wyndham, localizado na Rua Gonçalves Dias 30, bairro Funcionários - Belo Horizonte, convocada através de Notas Oficiais n°02/2021, n°03/2021, n°04/2021, sendo 1ª Convocação às 15h30min e às 16h30min em 2ª Convocação.

A mesa diretora estava composta pelo Presidente da FMV Tomás Tavares Perdigão Mendes, Diretora Financeira, Marise Xavier Brandão, Gestora Financeira e Administrativa, Roberta Moreira Lima e como membros da Comissão Eleitoral o Dr. Paulo Sérgio e Dr. Paulo Agostini e Dr. Murilo Cláudio Coelho.

Os trabalhos foram abertos pelo Presidente Tomás Tavares Perdigão Mendes, que agradeceu a presença de todos, citou a importância da criação da Comissão Eleitoral para condução do processo eletivo da entidade, o Presidente fez a leitura da nota oficial 002/2021 e portaria 001/2021 contendo todas as informações referente à Assembleia, a portaria foi divulgada a todos os clubes filiados no dia 9 de Fevereiro, dando continuidade o Presidente apresentou os membros desta comissão e fez a apresentação aos presentes na Assembleia.

Os trabalhos foram direcionados aos membros da Comissão, o Dr. Paulo Sérgio, agradeceu aos demais membros da comissão, parabenizou a FMV pela criação da comissão, importante mecanismo de transparência e legalidade ao processo eletivo.

Passando a palavra ao colega da comissão Dr. Paulo Agostini, o mesmo agradeceu a oportunidade da Federação Mineira de Voleibol e se colocou a disposição para contribuição do desenvolvimento do voleibol mineiro. Após as considerações do Dr. Paulo o membro da comissão Dr. Paulo Sergio deu inicio as formalidades e requisitos da Assembleia Eletiva.

Dando prosseguimento com a leitura do Edital divulgado na nota oficial 002/2021 e publicada na data de 10 de fevereiro do mesmo ano, os filiados convocados no Edital de Convocação foram convidados a registrar a presença através da assinatura da lista, conforme relação abaixo:

- ASEPEL Associação de Ensino e Pesquisa em Esporte e Lazer;
 Outorgante: Presidente Leiliane Dias Couto
 Outorgado: (Gerente Voleibol) Mauricio Bara Filho
- Associação Social e Esportiva SADA;
 Presidente Leila Ribeiro da Silva
- 3. Cruzeiro Esporte Clube;
 Outorgante: Vice-Presidente Lidson Faria Potsch Magalhães
 Outorgado: (Gerentes de Esportes) Thiago Henrique de Azevedo
- Mackenzie Esporte Clube;
 Presidente Lucio Aparecido Souza e Silva
- Minas Náutico Tênis Clube;
 Ricardo Vieira Santiago
- Minas Tênis Clube;
 Presidente Ricardo Vieira Santiago

FEDERAÇÃO MINEIRA DE VOLEIBOL

Av. Olegário Maciel, 311 Sala 201, Centro, CEP: 30.180-110 | Belo Horizonte - MG Contato: Tel.: (31)3271-4000 – Fax: (31) 3271-2420

e-mail: fmv@fmvolei.org.br - Site: www.fmvolei.org.br

da



Olympico Club;
 Presidente - Walney Jose de Almeida

8. Praia Clube;

Outorgante: Presidente - Carlos Augusto Braga

Outorgado: (Assessor Regional Triangulo Mineiro) Marco Antônio Basilio

Prefeitura Municipal de Betim;
 Outorgante: Presidente - Vittorio Medioli

Outorgado: (Gerente de Esportes) Antonio Fernando Santos

O representante da Comissão de Atletas, Sr. Gustavo Henrique Teodoro dos Santos, assinou a lista de presença, mas devido a não apresentação dos documentos atualizados, perdeu o direito a voto, conforme art.24, parágrafo 4 do Estatuto FMV.

Na sequência, o Dr. Paulo Sérgio, agradeceu novamente a FMV informando que todos os documentos solicitados pela Comissão foram prontamente disponibilizados, facilitando a condução dos trabalhos.

A comissão eleitoral informou aos presentes que conforme o estatuto foi realizado o registro de chapa único, denominado MG MAIS FORTE, a chapa foi apresentada através da leitura do registro com nome de todos os membros sendo oferecido aos filiados a consulta a todos os documentos de registro.

Iniciando o processo do escrutínio eleitoral a representante da Associação Social e Esportiva SADA, Sra. Leila Ribeiro da Silva, solicitou a presidência da AGO uma questão de ordem, em caso de chapa única a sugestão do nobre filiado é a eleição através do processo de aclamação, justificando a agilidade no processo,

A Comissão Eleitoral fez a consulta a Assembleia sobre a proposta do filiado Associação Social e Esportiva SADA, sendo aprovado por unanimidade o processo por aclamação. Em seguida, solicitou a manifestação dos filiados que não estivessem de acordo com a Eleição da Chapa MG MAIS FORTE, sendo aprovada por unanimidade. O Dr. Paulo Sérgio novamente fez a leitura da composição da chapa MG MAIS FORTE.

Não havendo nenhuma manifestação, o Dr. Paulo Sérgio declarou eleita a chapa coligação MG MAIS FORTE, com a composição abaixo citada e seus respectivos cargos:

Presidente: Tomás Tavares Perdigão Mendes

Vice-Presidente: Marco Tullio Gomes Teixeira

Conselho Fiscal

1º Membro Efetivo: Fernando Ségis Menandro Garcia de Freitas

2º Membro Efetivo: Antônio Carlos Marques Mota

3º Membro Efetivo: Renato Campos Rosa

1ºMembro Suplente: Salma Lima de Sousa

2ºMembro Suplente: Wilson Vespasiano Júnior

3ºMembro Suplente: Uberlando Pereira Novaes

FEDERAÇÃO MINEIRA DE VOLEIBOL

Av. Olegário Maciel, 311 Sala 201, Centro, CEP: 30.180-110 | Belo Horizonte - MG Contato: Tel.: (31)3271-4000 - Fax: (31) 3271-2420

e-mail: fmv@fmvolei.org.br - Site: www.fmvolei.org.br

1 Dec



O Sr. Tomás Mendes agradeceu aos membros da Comissão Eleitoral que contribuíram com a transparência na condução da Eleição. Falou sobre os quatro anos de mandato na Presidência FMV, sobre o trabalho de continuidade, novos desafios e a pretensão de manter os números em relação a jogos e atletas. O Presidente FMV aproveitou a oportunidade e registrou o convite a Sra. Marise Xavier Brandão, para cargo de Diretora Financeira FMV.

Eu Priscila Gonçalves Oliveira, secretaria "ad-loc", lavrei a presente ATA que vai por mim assinada e também pelo presidente da Federação Mineira de Voleibol.

TOMÁS TAVARES PERDIGÃO MENDES, Presidente:

PRISCILA GONÇALVES OLIVEIRA, Secretária Assembleia; Arocala Goncalvas Olivara

COMISSÃO ELEITORAL

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA, OAB MG 52540:

PAULO ROBERTO AGOSTINI FILHO, OAB MG 71949:

MURILO CLÁUDIO COELHO, OAB 49432:

Belo Horizonte 26 de Fevereiro de 2021

o Pena, 732 - 2º Andar - Belo Horizonte / MG - Telefax: (31) 3224-387

FEDERAÇÃO MINEIRA DE VOLEIBOL

AVERBADO(A) sob o nº 182, no registro 56784, no Livro A, em 12/04/2021

Belo Horizonte, 12/04/2021

Emol:(6418-8) R\$ 110.23 TFJ: R\$ 39.73 Rec: R\$ 6.61 iss:5.51 - Total: R\$ 162.08 Emol:(8101-8) R\$ 19.71 TFJ: R\$ 6.54 Rec+R\$ 1.17 iss:0.99 - Total: R\$ 28.41

) Eldy Wesley Rodrigues Mendes

FEDERAÇÃO MINEIRA DE VOLEIBOL

AVERBAÇÃO nº 182, no registro 56784, no Livro A, Exammada, Conferida e qualificada.

Belo Horizonte, 12/04/2021

Emol:(6601-9) R\$ 18.08 TFJ: R\$ 5.54 Rec: R\$ 1.09 Iss:0.90 - Total: R\$ 25.6

() José Nadi Néri - Oficial

Ana Paula Néri Silveira - Escrevente Substituta) Anibal Skackauskas Dias Da Silva () Eden Silva Pínto De Carvall

PODER JUDICIÁRIO - TJMG CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA Registro Civil das Pessoas Juridicas de Belo Horizonte -

Selo Eletronico Nº EMH20691 Cód. Seg.: 6130.4055.4653.7789

Quantidade de Atos Praticados: 00004

tos(s) Praticado(s) por: José Nadi Néri - Oficial

mol:R\$ 137.72 TFJ: R\$ 46.27 Total: R\$ 183.99 ISS: R\$ 6.50

sulta a validade deste Selo no site https://selos.tjmg.jus.br

PODER JUDICIARIO - TJMG CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA Registro Civil das Pessoas Juridicas de Belo Horizonte -

Selo Eletronico Nº EMH20695 Cód. Seg.: 7116.2367.0531.9015

Quantidade de Atos Praticados: 00001

tos(s) Praticado(s) por: Wellerson Goncalves - Auxiliar

Emol:R\$ 19.17 TFJ: R\$ 5.54 Total: R\$ 24.71 ISS: R\$ 0.90

sulta a validade deste Selo no site https://selos.tjmg.jus.br

e-mail: fmv@fmvolei.org.br - Site: www.fmvolei.org.br





